yaşadıkları coğrafya açısından da önemlidir. Özellikle Beşinci ve Altıncı iklimlerde

olmak üzere Türk coğrafyasına dâir geniş bir bilgi kaynağıdır. Türk coğrafyasının

iklimlere göre tasnif edilmesi araştırıcı açısından daha anlaşılır olacaktır.

İlk eserini ve örneğini İbn Hurdazbih’in (ö. 300/912) el-Memâlik ve’l-Mesâlik

adlı eseri ile verdiği Tarihî Coğrafya alanı ilerleyen süreçte gerek bölgesel ve gerekse

astronomik anlamda pek çok ilerleme göstermiştir. Değişik açılardan

değerlendirilebilecek olan bu süreci Irak ve Belh ekolleri bağlamında ele almak daha

sağlıklı olacaktır. Zira Kazvinî’ye kadar olan yazarlar, ana hatlarıyla bu iki ekol

bağlamında değerlendirilir. İbn Hurdazbih (ö. 300/912), Ya’kubî (ö. 292/905) ve

İbnü’l-Fakîh (ö. 289/902) ile başlayıp, İbn Havkâl (ö. 367/977’den sonra) ile sona

eren bu süreç, H. 3. ve 4./M. 9. ve 10. yüzyıllara karşılık gelmektedir. Dönemin temel

Güleç ve tatlı yüzlü

olmaları nedeniyle Türklerin çocukları gibidirler. Buraya giren birisi çıkmak istemez.

Bu durum Tatarlar28 ortaya çıkıncaya kadar bu şekilde sürdü.”29

25 Sencer b. Melikşah Ebü’l-Hâris es-Sultânü’l-a’zam Muizzü’d-dünyâ ve’d-dîn Ahmed Sencer b. Melikşâh

es-Selcûkī’dir. (ö. 552/1157) Son büyük Selçuklu hükümdarıdır. (1118-1157) Bkz: Abdülkerim Özaydın,

“Sencer”, DİA, C: 36, s. 507.
26 Oğuzlar, Türkiye, Azerbaycan, İran, Irak ve Türkmenistan Türkleri’nin ataları olan Türk kavmidir. Oğuz

adına ilk defa Göktürk kitâbelerinde rastlanmaktadır. Kelimenin kökeni hakkında çeşitli görüşler ileri

Chang - Kuan Lin, “Tibet”, DİA, C: 41, s. 123.
32 Kazvinî, Âsâr, s. 443.
33 Büveyhoğulları, 932-1062 yılları arasında İran ve Irak’ta hüküm süren Deylem asıllı bir hanedandır. Bkz:

Erdoğan Merçil, “Büveyhîler”, DİA, C: 6, s. 496.
34 Merdâvîc, Ebü’l-Haccâc Merdâvîc b. Ziyâr b. Verdânşâh el-Cîlî’dir. (ö. 323/935) Ziyârî hanedanının

kurucusu ve ilk hükümdarıdır. (928-935) Bkz: Ahmet Güner, “Merdâvîc b. Ziyâr”, DİA, C: 29, s. 178.

bıraktı. Gördüklerim ve (bulutun) siyahlığı beni korkuttu. Gürültülü sesler duydum

ve bunun bir fitne olduğunu anladım. Bineğimden indim ve iki rekât namaz kıldım.

46 Kazvinî, Âsâr, s. 515.
47 İsmâil b. Ahmed es-Sâmânî, Ebû İbrâhîm el-Emîrü’l-âdil İsmâîl b. Ahmed b. Esed es-Sâmânî’dir. (ö.

295/907) Sâmânî hükümdarıdır. (892-907) Bkz: Sadi S. Kucur, “İsmâil b. Ahmed”, DİA, C: 23, s. 84.

Eskiden coğrafya ve seyahatle ilgili

kitaplara genellikle “Acâibü’l-büldân”, “Acâibü’l-Hind”, “Acâibü’l-mahlûkat” gibi isimler verilirdi.

Buradaki acâib kelimesi “hârikalar, görülmemiş ve duyulmamış garip şeyler” anlamına gelmektedir. Bu

çeşit eserlerden, Ebû Hâmid Muhammed el-Gırnâtî’nin (ö. 565/1169) yazdığı Kitâbü’l-Mugrib an bazı

acâibi’l-Mağrib ile Tuhfetü’l-elbâb ve Nuhbetü’l-acâb adlı eserler sadece birer seyahat ve coğrafya kitabı

olmayıp pek çok “acâib”i ve mitolojik bilgileri de ihtiva ederler. Kazvinî’nin (ö. 682/1283) kaleme aldığı

Acâibü’l-mahlûkat ve garâibü’l-mevcûdât adlı coğrafik ve kozmografik eser ise kendi türü içinde çok

beğenilmiş, kısaltılarak veya aynen tercüme edilerek, bazan da ilâvelerle İran ve Türk edebiyatlarına

kazandırılmıştır. Ne var ki bu konu Kazvinî’den önce de Arap ve İran edebiyatlarında ele alınmış, değişik

veya aynı adlarla bazı eserler yazılmıştı. Meselâ İbnü’l-Esîr İzzeddin el-Cezerî’nin (ö. 630/1233) Tuhfetü’l-

acâib ve turfetü’l-garâib adlı Arapça eseri ile Kazvinî’den bir asır önce Muhammed b. Mahmûd et-Tûsî es-

Selmânî’nin yazdığı aynı adı taşıyan eser buna örnek gösterilebilir. Bkz: Günay Kut, “Acâibü’l-Mahlûkât”,

DİA, C: 1, s.

Sakın cahillerin yaptıklarını yapma!” derlerdi. Halkı

demirci, marangoz ve benzerleri gibi titiz zanaatkarlardır. Zanaatlarında titizlikte

aşırıya kaçarlar. Bıçakçılar fildişinden ve abanozdan aletler üretirler. (Bu aletler)

55 İbn Mes’ûd, Ebû Abdirrahmân Abdullāh b. Mes‘ûd b. Gāfil b. Habîb el-Hüzelî’dir. (ö. 32/652-53) İlk

müslümanlardan ve aşere-i mübeşşereden biri, Kûfe tefsir ve fıkıh mekteplerinin kurucusudur. Bkz: İsmail

Cerrahoğlu, “Abdullah b. Mesûd”, DİA, C: I, s. 114.
56 Zemahşerî, Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî’dir. (ö. 538/1144) el-

Keşşâf adlı tefsiri yanında Arap dili ve edebiyatına dair çalışmaları ile tanınan çok yönlü Mu‘tezile âlimidir.

Bkz: Mustafa Öztürk-M. Suat Mertoğlu, “Zemahşerî”, DİA, C: 44, s. 235.
57 Kazvinî, Âsâr, s. 519.
58 Muhammed b. Tekiş, Hârizmşâh Alâüddîn (Kutbüddîn) Muhammed b. Tekiş’tir. (ö. 617/1220)

Hârizmşahlar Devleti hükümdarıdır. (1200-1220) Bkz: Abdülkerim Özaydın, “Muhammed b. Tekiş”, DİA,

C: 30, s. 581.
59 Kazvinî, Âsâr, s. 519.
60 Mutezilî, itikadî meselelerin yorumunda akla ve iradeye öncelik veren kelâm mezhebinde olanlar

anlamındadır. Bkz: İlyas çelebi, “Mu’tezile”, DİA, C: 31, s.

bağlı ilçe merkezidir. Şehrin en eski sakinleri olan Urartular buraya Halads, Ermeniler Şaleat (Şaliat),

Süryânîler Kelath, Araplar Hılât, İranlılar ve Türkler ise Ahlat demişlerdir. Ahlat Hz. Ömer devrinde Cezîre

fâtihi İyâz b. Ganm tarafından fethedildi (20/640-41). Yapılan antlaşmaya göre Ahlat beyi (batrik, patrici)

vergi ödemeyi kabul ederek İslâm devletinin himayesine girdi. Emevîler devrinde Muâviye’nin ölümüyle

başlayan iç karışıklıklar sırasında Ahlat ve yöresindeki halk da isyan ederek Bizans hâkimiyetine girdi.

Ancak Emevîler’in Cezîre valisi Muhammed b.

oluşturuyor ve Beşbalık’ın kuzeybatısında, daha yoğun biçimde de Altay dağlarının batısındaki Kara İrtiş

nehriyle Tarbagatay yöresinde yaşıyorlardı. Bkz: Hüseyin Salman, “Karluklar”, DİA, C: 24, s. 509.
72 Beyhakî, Ebü’l-Fazl Muhammed b. Hüseyn el-Beyhakî’dir. (ö. 470/1077) Târîḫ-i Beyhaḳī adlı eseriyle

tanınan Gazneliler devri tarihçisi ve devlet adamıdır. Bkz: Tahsin Yazıcı, “Beyhakî, Muhammed b.

Hüseyin”, DİA, C: 6, s.

kendileri ve (binek) hayvanları için ihtiyaç duydukları yiyecek ve yem mevcuttur.”76

Maveraünnehir’in tamamı Hârizm sınırından İsbîcâb’a kadar sınır bölgesidir. Burada

Oğuz Türkleri vardır. İsbîcâb’dan Fergana’ya kadar Halaç Türkleri77 mevcuttur.

Mâverâünnehir, Hârizmşah Muhammed b. Tekiş 600/ 1204 senesinde burayı ele

geçirinceye kadar bu şekilde kaldı. (Muhammed) suçluları sürdü ve Hanlar olarak

bilinen Mâverâünnehir hükümdarlarını öldürdü. Bütün yöreyi ele geçirince, burayı

73 Kazvinî, Âsâr, s. 544.
74 Kazvinî, Âsâr, s. 557.
75 İstahri, Mesâlik, s. 289; İstahrî, Ülkelerin Yolları, s.

Bunun üzerine askerlerini gönderdi, yağmaladı ve

insanları çıkarttı. Çardaklarının üzerindeki bahçelerinin güzelliğini ve bol bol akan

sularını vasfettiğim işte bu yurtluk boş ve şenliksiz kaldı. Bunun ardından 617/

1220’de senesinde Tatar askerleri ortaya çıktı ve onlar da kalanları harabettiler.

Günümüzde olanlardan birkaçı kaldı. Zevalden ve bozulmadan uzak olan (Allah’ı)

tesbih ederim. O’nun dışındakiler bir halde bir başka hale değişir.”78

11. Mûgân/ موغان

“(Mûgân) Azerbaycan’da, köyleri ve ovaları bulunan geniş bir vilayettir.

Derileri Burtâsiyye kürküdür. Yazları geceler

çok kısadır; yaklaşık bir saattir. Bu sebeple yolculuk yapan kişi bir fersahtan fazla

gitmeye hazırlık yapamaz.”82

78 Kazvinî, Âsâr, s. 559.
79 Gırnatî, Ebû Hâmid Muhammed b. Abdirrahmân (Abdirrahîm) b. Süleymân el-Mâzinî el-Gırnâtî’dir. (ö.

565/1169) Endülüslü coğrafyacı ve seyyahtır. Bkz: Mehmet Özdemir, “Ebû Hâmid el-Gırnâtî”, DİA, C: 10,

s. 128.
80 Kazvinî, Âsâr, s. 564.
81 Kazvinî, Âsâr, s. 575.

(Tûtî-Bek) sultana özrünü bildirdi. Sultan özrünü uygun buldu;

ancak taraftarları yağmalamayı, (onları) esir almayı ve parayı tahsil etmeyi istediler.

98 Kazvinî, Âsâr, s. 585.
99 Makdisî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr el-Bennâ el-Makdisî eş-Şâmî el-

Beşşârî’dir. (ö. 390/1000 civarı) Aḥsenü’t-teḳāsîm adlı eseriyle tanınan İslâm coğrafyacısıdır. Bkz: Marina

Tolmacheva, “Makdisî, Muhammed b. Ahmed”, DİA, C: 27, s. 431.
100 İbn Fadlân, Ahmed b. Fadlân b. Abbâs b. Râşid b. Hammâd’dır. (ö. 310/922’den sonra) İdil Bulgar

Hanlığı’na gönderilen Abbâsî elçilik heyetinin kâtibi ve bu seferi anlatan seyahatnâmenin yazarıdır. Bkz:

Saleh Muhammedoğlu Aliev, “İbn Fadlân”, DİA, C: 19, s. 477.
101 Ramazan Şeşen, İbn Fadlân Seyahatnamesi ve Ekleri, İstanbul, Yeditepe Yay., 9. Bsk. 2019, s. 33.

Kadınlar ve erkekler (atlarına) bindiler

Müslümanlara karşı tek bir adamın hamlesi gibi hamle ettiler. Çok çirkin bir şekilde

meydana çıktılar ve onları hezimete uğrattılar. Sultanı götürdüler ve Horasan ülkesine

girip burayı harabeye çevirdiler. Yağmaladılar ve (buradakileri) esir aldılar. İşte

bunlar 548/1153 senesinde oldu. Sultan bir sene esir olarak kaldı, sonra kaçtı. Mis’ar

b. Mühelhil’in104 anlattığına göre, onların taştan, ahşaptan ve sazdan (evleri olan)

şehirleri ve tapınakları vardır. Hind’e ve Çin’e ticaretleri mevcuttur. Yiyecekleri

buğday ve koyun etidir. Kıyafetleri keten ve kürktür.

Âsâru’l-Bâkiye107 kitabında şöyle dedi: “Muhakkak ki bu çukur, büyük kalkan

kadardır. Suyu ağzına kadar gelmektedir. Belki de çok sayıda asker ondan su içmiştir;

(yine) bir parmak kadar eksilmemiştir. Bu pınarın yanında insan ayak izi,

104 Mis’ar b. Mühelhil Ebû Dülef Mis‘ar b. Mühelhil el-Hazrecî el-Yenbuî’dir. (ö. 390/1000 [?]) Arap seyyahı

ve şairidir. Bkz: İnci Koçak, “Mis’ar b. Mühelhil”, DİA, C: 30, s. 176.
105 Kazvinî, Âsâr, s. 588.
106 Kazvinî’nin “Ebü’r-Reyhân el-Hârizmî” ile kastettiği kişi Bîrûnî’dir. Bîrûnî, Ebü’r-Reyhân Muhammed b.

Ahmed el-Bîrûnî’dir. (ö. 453/1061 [?]) Astronomi, matematik, fizik, tıp, coğrafya, tarih ve dinler tarihi

başta olmak üzere çeşitli alanlarda önemli eserler veren, Türk - İslâm ve dünya tarihinin en tanınmış ilim

adamlarından biridir. Bkz: Günay Tümer, “Bîrûnî”, DİA, C: 6, s. 206.
107 Ebû Reyhan el-Birûnî, Maziden Kalanlar (El-Âsâr el-Bâkiye), çev: D.

İbnü’l-Fakîh115 şöyle dedi: “Burayı kisraların en hayırlısı Enûşirvân

kurmuştur. Her ev halkından (birilerini) buraya nakletti ve Herhâne olarak

111 Kazvinî, Âsâr, s. 590.
112 Kazvinî, Âsâr, s. 600.
113 İsmâil b. Hammâd el-Cevherî, İsmâil b. Hammâd el-Cevherî, Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd el-

Cevherî’dir. (ö. 400/1009’dan önce) Tâcü’l-luġa adlı sözlüğüyle tanınan Arap dili âlimidir. Ṣıḥâḥu’l-

luġa, eṣ-Ṣıḥâḥ fi’l-luġa veya kısaca eṣ-Ṣıḥâḥ diye de bilinen eseri Arap sözlükçülüğü tarihinde tertip

itibariyle yeni bir çığır açtığı gibi sadece sahih kelimeleri (Bedevî Araplar’dan gelen fasih kelimeler) ihtiva

yapılamayan ve vahşi (hayvanlara) benzeyen kavimler vardır.”118

1. Başgırt/ باشغرت

“(Başgırt) Kustantiniyye ile Bulgâr Türklere ait büyük bir soydur.119

Anlattıklarına göre, Muktedir-Billâh’ın Slavların hükümdarına (gönderdiği) elçisi

116 İstahrî, Ebû İshâk İbrâhîm b. Muhammed el-İstahrî el-Fârisî. (ö. 340/951-52’den sonra) Kitâbü’l-Mesâlik

ve’l-memâlik adlı eseriyle tanınan coğrafyacıdır. Bkz: Marina Tolmacheva, “İstahrî”, DİA, C: 23, s. 203.
117 Kazvinî, Âsâr, s. 603.
118 Kazvinî, Âsâr, s. 609.
119 Başgırt, Orta Asya Türk kavimlerindendir. Ural dağlarının kuzey ve doğu kısımları ile İdil (Volga)

Buna rağmen latif, barışçıl ve

iffetli birisiydi. Siyerü’l-Mülûk126 kitabında (şöyle anlatır:) “Hz. Hûd’a (as) iman

124 Kazvinî, Âsâr, s. 612.
125 “İmâmü’l-Haremeyn” ile kastedilen Cüveynî’dir. Cüveynî, İmâmü’l-Haremeyn Ebü’l-Meâlî Rüknüddîn

Abdülmelik b. Abdillâh b. Yûsuf el-Cüveynî et-Tâî en-Nîsâburî’dir. (ö. 478/1085) Eş’arî kelâmcısı ve Şâfiî

fakihidir. Bkz: Abdülazîm ed-Dîb, “Cüveynî, İmâmü’l-Haremeyn”, DİA, C: 8, s. 141.
126 “Siyerü’l-Mülûk” ile kastedilen Nizâmülmülk’ün Siyâsetnâme’sidir. Bkz: Nizamü’l-Mülk, Siyasetname,

çev: M. T. Ayar, İstanbul, Türkiye İş Bankası yay., 3. Bsk.